INDICAÇÃO

“Solicita ao Executivo gestões, junto ao
setor competente, no sentido de informar
sobre a realização de ações voltadas ao `Dia
Nacional de Combate ao Abuso e à
Exploração Sexual Infantil`, lembrado em 18
de maio.”

Senhor Presidente,

          O vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, gestões junto ao setor competente, no sentido de informar sobre a realização de ações
voltadas ao `Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual Infantil`, lembrado em 18 de
maio.

          JUSTIFICATIVA:  Instituído, oficialmente no país, por meio da Lei nº 9.970 de 17 de maio de 2000,
o “Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual Infantil” foi criado em memória ao “Caso
Araceli, em que a menina de 8 anos, Araceli Crespo, foi violada e violentamente assassinada em Vitória,
no Espírito Santo, em 17 de maio de 1973.

          Por isso, nessa data, são realizadas ações em escolas e demais espaços sociais, além de
palestras e oficinas temáticas sobre a prevenção contra a violência sexual. O Comitê Nacional de
Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes é responsável por organizar e
promover nacionalmente essa data. Órgãos públicos e não governamentais promovem ações como
distribuição de panfletos informativos, passeatas e palestras objetivando alertar a sociedade e mobilizar
as pessoas para combater esse grave problema, inserido na “Campanha Maio Laranja”, realizada durante
todo o mês.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

13 de maio de 2024.

Jose Reis de Jesus Silva

"Reis"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 370030003200360032003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 13/05/2024 09:56

Checksum: 6517F44AF9E37FF73D997A66D5287C9C0555DB76142F6DF3307E4D39EC69AF77

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.